Non est tamẽ inferendũ, an antiquoru erorem nos distrahã, opinantiũ suprema illa corpora ignea esse, & calidissima: atq; vocatitate ignis illius amulari, & hominũ a poribus motiri, & tandem pecunã regeneratione resuscitare, vt flamma, quæ per momenta innovatur, licet præ celeritate nos læreat, vt dicebat Democritus. Ista enim dogmata, prima quiddã vestigia sunt inchoantis & balbutientis philosophiæ, ab vno Aristotele satis constat, a nulli nostris tẽporibus iternũ tales pullularent errores, quos Bernardinus Tescius sine vilo effudit fundamento, lib. 1. de Rerũ naturã:

*Nota atterit,
ne contradi-
ctionem inu-
nia in ma-
stris dicit.*

tamen nulla est aetas, quæ veritatis perspicuitatem non interturbet.

Corpora igitur cælestia triplici condecorantur conditione, motu, luce, & eminentia. Eminentia, superior virtus est, reliquas inferiores continent altiori modo, & illas ex se valet producere, lux veluti actualis est, & illam supremam potentiam manifestans, & deducens, motus verò approximât actiua passiuus, atque variè disponens & concordans astra, multiplices & varios parant effectus.

Ex quibus omnibus cum sola lux pulcherrimè se manifestet, & secum abditas illas conferat virtutes, bonorum plaurium appellatur ab Anicenna, ut etiâ docet Phœnices in sua Theologia, referente Iamblico.

Et sicut bona omnia corporea à luce Solis absque vilo medio, aut à planetis, aut stellis, quibus ipsa lux Phœbæ communiatur, suscipimus; sic etiam in cælesti ciuitate, quicquid boni habent ciues illi, suscipiunt à Patre luminum, & ab illo Sole, qui ait: *Iges sum lux mundi*. Quamobrem cum tanta præter lux in vniuerso, quid opus est, tam insinam & improbabilem causam extollere, & elementum ignis, veluti continentem causam omnibus introumittere? Sed iam Hippocratem amplector: ad cuius mentem me explicasse arbitror si hunc textum in animas debere intelligi assuecem. In quibus ignis, siue calidum naturale, omnia mouet ad similitudinem vniuersi, quoad à virtute calidi permeatur, & alteratur proportionaliter in mixtis.

Sed ostendamus quo pacto aqua moueatur ab igne in nostris corporibus. Certè à principio generationis vsque ad finem augmentationis mouetur humidum à calore tanquam à motore deducente rem ad suam perfectam naturam, quæ motus à Peripateticis vocatur rei imperfectæ tendentis in suam perfectionem. Ab ista ætate calor humidum elaborat, ut illam perfectionem ad operationem traducat: qui motus dicitur ab Aristotele rei perfectæ exercentis suam operationem.

Eadem ratione & humidum omniens calorem naturalem nutrit, omnes eius actiones concomitatur, omnia mēbra conuenit. Et hoc insinabatur, cum dicebat, aquam omnia nutrire. Nā quod Thales in vniuerso contingere existimabat, id in viuente verum esse Hippocrates probat. A quo numerus est Arist. suam sententiam 2. de Anima, (tex. 4.) dicens: *In corporibus autem sim-*

ilibus hæc duo propriè existimantur, quod alterum est nutrimentum, & alterum nutritibile. Dixerat quæ paulo antea: Aqua est nutrimentum igni, &c.

Neque ex hoc textu elicere fas est, aquam nutrire, nam communis quæstio Medicorum de aqua simplici interrogat. Tamen Hippocrates in hoc loco de proportionato subiecto & pabulo caloris loquitur, quod simul componit viuens, & calorem fouet aqua enim elementum, & ignis elementum citra mixtionis beneficium, nullo modo nutriti & nutritibilis rationem subeunt, sed se se intertunt. Quod docebat Galenus 1. lib. de Simp. med. fa. cap. 14. ubi id ex professo probat, ut locus Hippocratis maneat explicatus.

Sed iam contrarium locum adduci cōspicio ab Hippocratis scētoribus libro 4. de Morbis, ubi inquit: *Aqua non est optimū alimentum igni*: qui dogmata omnia istius libri videtur interturbare. Tamen intelligere oportet, aliquando Hippocratem melancholiam aquam appellare. In quo sensu dicit aquam, siue melancholiam non esse optimum nutrimentum igni, nam non facillè incenditur, nec acutas generat febres: nisi velis explicare istum locum ex Galeno 1. de Simp. med. facul. citato. Si enim quid senserit Hippocrat. de ista aqua communi, scire volueris, lege lib. de Cordē: *Non enim* (inquit) *humana natura alimenta hæc sunt. Quomodo enim hominis alimentum sint ventus & aqua cruda? Sed sunt magis cognata affectionibus, castigata & medela. Quæ in textum multi non intelligunt, ignorantes quo pacto aer, & aqua cognatam caloris naturalis proprietatem coercent. Sed de hoc ego in lib. nostro de Febris, ad primam quarri Anicennæ.*

Foras existimabis confirmatam uris remanere textus explicationem, & tam longo sermone vallatam. Sed adhuc insinatur Hippocrat. Dicit enim aliquis, omnia ignem mouere, quia minatas habet particulas, & pyramidalis est.

Tamen hoc dictum Platonice prudenter subaudiendum est, non ut verba iacent, quia figura tam magna res est, ut non ex necessitate naturæ rebus similibus cedatur, qualia sunt elementa. Rectè hunc discursum ex Aristoteli illustrat Montanus vir doctissimus in suis Annotationibus super Aulcan. Fallit ignis elementarius quo vrimur, qui saltim cum flammescit, pyramidalis redditur, sed hæc figura accidit, non ex natura sua, sed propter alienam materiam quam

quam depascitur. Explicat hoc satis subtiliter Julius Caesar ad Cardanum exercitatorum. Ex quibus tanquam ex notioribus (norunt enim omnes solum esse pyramidalem) deducit Plato motum inuisibilis ignis. Non quod ille puras pyramidas sit, aut terra cubica, aut aer triangularis: sed ex his debemus percipere quaedam proprietates sub illis figuris infinitas. At quo pacto elementa, & mixta figuram asperant, & illam continent ad finem perfectionem, inferius explicabo aduersus falsam quandam huius temporis opinionem.

TEXTVS III.

Particulatim verò superat, & superatur utrumque ad summum, & ad minimum, quantum eius fieri potest.

COMMENT.

Accedit iam Hipp ad explicandam vitam mixtionem, & modo quo fit: tanquam subtiliter id assequitur, ut totam doctrinam ferè ad verbum transtulerit Arist. ita ut ad nostra tempora ab unico nitidissimo Hippocratis fonte integra fluxerit. Nec post tot curricula, post tantas dispositiones aliquid addiderit inuolutis posteritas. Dicit itaque quod utrumque debet superare, & superari, ad summum, & ad minimum: hoc enim pacto ab veritate; erit natura distincta. Ignis vincit aquam in vivo, aqua vincit ignem in alio; aqua fit calida & sicca, ignis humidus: omnia transtuntantur; hæc illic, ille hæc: hæc transformatio taliter fit, ut etiam primus qualitarum gradus, quæ in summum, & viciniam immutetur, & novam conditio ad recuperet. Et hoc est quod dicit, quod hæc superatio fit ad summum, & ad minimum. Nam inquirere (obscuro) in animalibus, & peculiariter in homine, in quo ad maiorem mediocritatem redacta sunt elementa. Inquire, inquam, dimidium gradum caloris, qui verè, & propriè dicitur igneus; profectò non inuenies: nam à minimo usque ad summam gradum totus calor antiquam proprietatem amittit. Disponitur enim ad formam ignis, sed iam videtur formam insequitur, tanquam eius influentiam, igitur totus superatur, id est, temperatur; totus superans, id est, temperans.

De Hippoc. Philosoph.

Sed tolerari non potest, quod quidam puerili argumento deducti, contra Arist. an deat affirmare, particulariter, id est, per partes fieri illam elementorum coactionem, nam hoc modo agendo per partes varias aquæ generatur elementa reliqua, & omnia tandem mixta: cum notissimum sit ex ipso Hipp. terra debere non per partes superari elementum, sed totum ipsam immutari: quod Arist. à suo Magistro Hippocrate adhaerens probat ex profecto, hoc capite de Mixtione: non enim vult mixtionem appellari, in qua per partes fit alteratio, sed in qua miscibilia tota alterata viuuntur.

Neg; in hoc solium saliantur, sed in aliis incidant errorem, ut contra sensum loquatur, qui meta est physici. Dicunt enim, ex aere & terra non posse generari tertium elementum, quia aer remissum habet calorem, & actio non fit à propensione aëris, & ex consequenti non produci posse ignem, corrupto humido & frigidò, vnde enim tantus calor igneus ac cedit, cum aer remissus gaudeat, terra nullis.

Puerile certe argumentum, quo vixissime probatur, nec minima philosophæ saluti. Sine consultatione tantus desciturus est Aristoteles: Sed forsan desiderat argumentum, quod multum difficile solutorem.

Intelligere oportet, non omnem actionem considerandam esse agentibus inferioribus, sed orbibus simul celestibus, tanquam eminentissima & potentissima causa, illorum igitur virtute perficiuntur hæc omnia. Atque hoc pacto ex terra & aere generatur tertium elementum. Si enim semel humanum, ut tam perfectum attingat finem, calidum indiget inflatu, & ob id inquit Aristoteli. Sed & terra generat hominem, quanto magis hæc virtus superior considerari debet in actionibus elementaribus, quæ ex sua natura diminuta sunt: Supplet itaque celum adiuuat in elementis.

TEXTVS V.

Neutrum enim penitus superare potest.

COMMENT.

Videtur manifesta contradictio inter istas duas propositiones. Ad superans, & ad minimum utrumque superat, & superatur: & neutrum penitus superare potest. Ita non est contradictio, sed solummodo melius.

Quidam non intelligentes profunditatem Hippocratis, respiciuntur.

Exemplum verum, sicut dicitur, in libro de natura hominis, cap. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.

loquendi. Nam si generatim debet proficere, tali harmonia debent ista duo elementa commensurari, ut vnum alterum superet, sed non destruat. Sic enim sagax natura varias proportionales conspexit, rerum varietatis audacissima. Remittuntur aqua & ignis à summo vsque ad minimum, non autem sic alterius omnimoda corruptio: & ob id dicebā in precedenti textu, quod tota portio elementi accedens ad illam maximam superatur, id est, temperatur; tota superat, id est, reliquum contrarium temperat.

TEXTVS VI.

O B hanc sanè causam, igni quidem, ubi ad extremitatē aqua peruenit, deficit alimentum, auertitur igitur eò runde nutrirī potest.

COMMENT.

Si attentè superiora inspicias commentaria Hippocratica, coherentia & ipsa veritate coactus in geminam explicationē tandem incidēs. Exhibet rationem euidentem, ob quam neutrum elementum debet sump contrarium omnimodè corrumpere, si ea lege viuuntur, ut animatum generetur. Nam ubi ignis ad extremitatem aquae peruenit, id est, si ad vltimam portionem suam superandam accedat (cum nullo alio modo superet, quam resoluenso, & dissipando, & in naturam aeream, & igneam transiunt and) ne cessaturum est, ut ipse ignis auertatur, & euascat defectu pabuli, in quod agat. Ut in lumine cereo videmus, conseruatur enim ignis suo nutrimento. Tamen cum necessario resoluitur, ad miratissimā cerei extremitatē descendit, iam iam moribundus, qua resoluta auertitur eò vnde nutrirī conseruatur. Hoc idem in viuentei substantia considerate conuenit pau eis mutatis; & rursus in sua prima mixtione, ut inlinuabat Hipp. lib. 5. Apho. text. 61. afferens ex defectu alimentū conumpi semen in vteris adurentibus. Ut enim plastrā, si in calidissima terra incidēter, marcescunt humido distracto: & consumptio sic etiam & nosser ignis, si ad extremum suam aquam deduxerit. Quod hederā contigit, quam Hsarpalus iussu Alexandri rex Graecia in Babylonem traxit. Sola

enim illa inter alias à calidissima terra nulla committitur, referente Plutarcho 3. de Cur. prob. Sympo. prob. 2. ex Theophrastro libro 4. cap. 4. quantumvis enota mixtē, vt cresceret, fatigaret Hsarpalus, pertinacem in eo curam ponens, tandem exiuit. Quippe qua fersida natura, ferentique solo cōstita, non ad temperiem proficisceretur. Cum igitur edere nescens calor toram abhorret aquam, & ipse etiam à vita ornamento discit. Vniuersus enim erat, dū tēperas humidam incubabar; ad vltimum verò demissana in sine primae regionis naturam commutatur.

Sed licet cum Hippocrate & Theophrastro ambiens calidam adduxerimus, à quo intemum rei vniuersi esoluitur, perelligas (obscuro) clarioris doctrinae praefatis exemplis obscura manifestat. Idem enim quod sensim in vtero adhaeret, & hederā in Babylone contigit, idem profus in ipso viuente iam constituto naturaliter accidere Peripatetica docer philosophia. Auertitur enim calor defectu humidū, in morte naturali, quam mo. eos & coeque ratio antecedit, in quam à solo suo interno calore circa externa cause necessarium actionem deducuntur. Et sic vltimam illud ferebat antiquitas: Qui necum animus, necum moritur, & qui nec viuificat, nec occidit. De qua difficultate inferius se proficiscē in Opusculo quinto, de morte naturali.

TEXTVS VII.

A Quae verò, ubi ad extremitatem ignis peruenit, deficit motus.

COMMENT.

EX vno contrario facile est alterius congnitionem indagare per contrariam doctrinam: ut itaque amittit huius nutrimentum ignis, aqua consumpta, ita & hinc naturam commotiosam exiit suffocato igne. Humiditas enim mouetur & gubernatur à calore, quae tanta potest esse, ut calorem suffocet, & necessarium distillationē impediat. In hoc autē opere ad vniuersi moris vitalis priuationem ignis vltimū aqua. Occidit enim suū motore & cōformatur.

Sicut

Sicut itaque calor seipsum destruit, subiectam humidum retolando, sic humidum participato motu expulsiat calorem suffocando. Quod in disceptato semine conspicimus, præ nimia enim humiditate sicne redditur, calore illabente. Idem saltem in veteri inspiciebatur Hippocrates in aphorismo citato.

TEXTVS VIII.

Sistitur itaque in hac, cum verò steterit, non amplius potens est. Sed ab illabente igne in alimentum, consumitur. Et propterea neutrum penitus superare potest.

COMMENT.

Extendit Hipp. explicationem, & probationem illius conclusionis superius propozita scilicet, quod neutrum penitus superare potest. Nam in illa vltima extremitate aquæ sistitur, ad eam cessat motus nutritiui, quia tam mixta humidis portio non valet calore fouere & continere: cum verò steterit, & cessauerit nutritiui, quod præstat ab aqua, non amplius potens est ignis illam vitaliter mouere, cum verò motu vitali illa non possit concitari facit quod suum est, in illam, scilicet, illabendo, & irruendo, tanquam si fuisset alimentum, tandem illam consumere: & quæ antea concentru quodam temperatè vintificabat, iam contempit. Vide quæ attentè inspicenda sunt Hipp. verba, dicebat ignem omnia mouere, nunc verò non moueri aquam, sed conflari: vt per motum ignis, vitalem actionem, per cõsumptionem verò, antiquam illam & voracem conditionem subadulamus.

TEXTVS IX.

Si verò alterutrum superetur, nihil sanè ex his, quæ nunc sunt, fuerit velut nunc habet. Quum autem sic semper se habeant, erunt, & eadem, & neutra, & neque simul deficient. Ignis igitur, & aqua sufficientia sunt.

De Hippoc. Philosoph.

COMMENT.

Inter Grecos tenetbas alimnas Hippoc. erant cum lamone effusis, natura rationa ad sui temporis philosophorum præsertim manifestata. Postabat Empedocles, vt in magno nominis Clementia ad mixturam producit non accedere amicis: finis concitata, taliter tamè coherere, vt nullis se alterationibus remitteret, sed veluti conseruata, & inuapozita. Quod propriis verbis exarabat Empedocles, referente Arist. 1. de Orta, dicebat enim: *Nulla natura est nisi hinc mixtura, & segregatio mixturæ.* Id est, nullius mixt: natura est præter quatuor elementa, sed solum quædam primorū & corporū nō alterationū. Sic explicat Auerroes hoc citato, & ex ipsa littera Arist. idē colligitur.

Falsitate huius dogmatis ante Arist. primus impugnauit Hippoc. in his rebus, quod vt perpetuè dicuntur, aliter patet opinio Empedocles. necesse erat liceat. Credebat enim chaos consisti elementis taliter coheratis, vt ad vniciū vniuersum materū conspiraret quod illis verbis insinuat, dicens: *Præter erat ante.* Hoc certe amissis qualitatibus detrahitur, & nihil in summa tranquillitate detrahitur elementa: tamen statim, ac diuersis animis incipit, priusquam qualitates accipiant, in patriam proficiscuntur, & peculiariter regionē possident, vt vniuersum componerent.

Intar tres colligamus Empedocles conclusiones, & quod in altera elementa per se solum aggregationem nesciunt cõponere, & quod vniuersum ex elementis consistere peculiaribus immixtionibus, & vltimò, quod in ista cõfusa massa, tota se miscerent, & propter nimiam ariditatem nullis se motibus agitant. Hucusq; Empedocles, cautiens satis, & mille erroribus innotuit. Sed Hipp. vniuersum mixtionem explicaturis elementa ponit alteratiora, & abesata, sed conseruata probans per omnes istos textus. Et primo præter non debere omnino de superari, & delecta aliq; de elementum nam terum varietas obferuaretur, quæ ita eiusdem natura perquirat. Et tunc omnia essent eiusdem speciei, producta, scilicet, ad elementum vincere. Ergo cum mundus varietatis potest naturaliter existeret, & sic, deest variè commiscetur ab alteri elementa. Sed taliter, quod non proceduntur, sed veluti de posita, & eandem ita possunt in se hinc hinc ad prius non coherere, nec numerum. Et hoc est nature vniuersum in abstracto.

Empedocles sententia de Hippoc. ante Aristoteli reposita.

Prima propozitio Empedocles.
Secundus propozitio.
Tertius propozitio.

Sed quid potuit elegantius dici? Aut quo pacto natura mixtionis aprius explicata sit. Certe ab Hippocrate vsque in hunc diem nihil inmutauit posteritatis philoſophia. Iſdemque verbis vsus fuit Ariftoteles cap. de mixtione: *Erunt eadem & neutra*; id eſt, in mixto ſunt eadem clementia in potentia, quae antea erant in actu: ſunt neutra, quia nullum clementium eſt in mixto ſub propria forma in aliqua determinata parte, ita vt vera ſit haec propositio: Neutrum clementium eſt in mixto, igitur erant omnia ſimul, & eadē per proprias virtutes, & neutra per abnegationem formarum. De qualitatibus etiam idem ſentendum, vt ſecundam opuſionem illorum loquamur, qui putabant qualitates eſſe formas ſubſtantiales clementiorum) ſunt eadem qualitates in mixto, nam eſt calor, frigus, humor, & ſiccitas, tamē neutrae ſunt, quia vera mixtio abijcit extremas qualitates per alterationem, & retinet remiſſas. Et ſic remanet quoddam mediū per participationem, quod neutrum eſt extremorum. Empedocles autē, non ſolum iuxta poſitionem aſſerebat, non dicebat, quod clementia erant neutra in mixto, ſed verē & proprie eadem. Sed Ariftoteles duo euidenter probauit aduerſus Empedoclem, & quod ſibi ipſi & ſenſui contraria pronunciat: de mixtione vtrō, & quo pacto elementa maneat in mixto, iā in parte naturali ſecūdo Auicenna epimus. Nunc eandem doctrinam Hipp. confirmamus.

TEXTVS X.

CAeterum utrique horum haec ad ſunt. Igni quidem caliditas & ſiccitas; aqua verō humiditas & frigiditas. Habent autem inter ſe mutuō; ignis ab aqua humiditatem (ineſt enim ab aqua humiditas) aqua verō ab igne ſiccitatem (ineſt enim in aqua ab igne ſiccitas.) Cum autem haec ſe habeant, multas & omnigenas formas, tum ſeminum, tum animalium inter ſe ſecernunt, quae nihil inter ſe ſimile habent, neque viſu, neque ſacultate.

COMMENT.

Conſtat Hippocratis mentem nos fuiſſe adaequatos. Cum in hoc textu ſuperio-

rem comprobet doctrinam, qua duo principia inſiſtauiſſimus. Et quōd de ſolis animaris verba faciat, & quōd de iſtis elementis loquatur, non vt de mundi partibus, ſed vt de vix principijs. Primum luce clariſus apparet in fine textus, vbi ſola ſemina (quo nomine plantas intelligit) & animalia commemorat, mixtis reſiſtis. Cū vt aqua ab igne accipere ſiccitatem aſſuerat, maniſeſtiſſimē inuit, in ſolo vinente hoc cōtingere. Nam in mundo maiori, quando inuenies aquam ſiccā in actu, aut ignem actu humidum? Numquam certē; quia tali lege condita ſunt elementa, vt non quilibet admixtant contrariorum exceſſum. Sicut Alexander eruditē aduertit, ignem nō poſſe denominari frigidum; quod propter illius perfectionem contingere dicendum eſt, ante enim quā talis frigiditas adueniat, corrumpetur forma. Quōd ab vno Ariftotele de ſumpſit, lib. 2. de Partib. animal. c. 2. in hunc modum aſſerente: *Aqua feruens calidior eſt quā ignis exiguus; attenuen citius, magiſq; refrigeſcit, quā ignis, quāuis exiguus, quippe qui frigidus nunquā fiat.* Ex hac igitur philoſophandi ratione deducere poſſumus ad alias qualitates diſcurſum. Nimirum quōd ſicut ignis non reperitur frigidus, ita neque humidus. Niſi velis ſanda miracula (cum magna veneratione recensenda) retorqueere, & dicere illū ignem tamdiu in puteo ſeruaſum apud Maehabaeos, in aquam craſſam conuerſum, hanc virtutem habere, & veluti quādam eſſe meteorologicae impreſſionis ſpeciē. Vanū eſt hoc, & malē philoſophia diuini luminis ſcintilla reddere poterit cauſas earum rerum, quae ſupra naturam eleuantur. Non erat igitur ignis, ſed aqua craſſa, qua aſperſum fuit ſericum. Sed ſanciam ſeruorum ſuorum fidem expertus fuit Deus Optimus Maximus, qui ignem abſconditum poſt tantos annos cum magna ſpe, & fiducia, inquirebant, quaſi ſcientes humiſſimum & pulchrum ignem, tanquam certum depoſitum à piſſimo Deo ſeruari, tandē vt illorum animos magis elaboraret diuina Maichlas, mutauit ignem in aquam, vt viderent an ex aqua effectus igneos ſperarent: at illi non quā aquam inueniunt, deſecere: ſed maſori impulſit, non ſolum ſacrificia, ſed & lapides aſperſerunt: quo facto ab aqua tanquam ab ignis potentiffimo Sileno, flagrans incendium ad illū purificatiōne excitatū eſt. Non eſt iraq; ignis humidus in vniuerſo, neq; aqua, quae actu ſiccitatem continet. In quo etiam

De igne
quem reſiſ-
ſaera ſcrip-
ra, aſſerit
in clyſtera.

ignem amalanr. Quod respiciis Aristoteles 4. Meteor. & de Gen. animal. cap. 12. a quam non posse ingrossari dicebat, & lib. de Senſu & ſenſu, cap. 4. Aqua ſola caleſcens non ingroſſatur. Quod etiam Alexan Aphro. inſequutus eſt, cum dicebat aquã caleſcentem magis eſſe tenuem, quã prius, lib. 1. queſtio. na. cap. 6. Igitur in mundo maiori licet aqua ſolſcipiat ſic citatem aliquam, eſt quidem via corruptionis, & tendentiæ in aliam formam contrariam. Nec fieri poſſet ut illa ſervaretur. Sic contingebat aquis fluentibus in ſilyris iuxta Aurariarum confines, quas indigne exhaũcebant, & in caſerna ſervabant, & tandem poſt certos dies induratas, & exicatas pro ſale vendebant, cuius maxima erat apud illos inopia. Sic reſert Ariſtoteles de Admirabil. Quamobrem melius ſi in viuentem aquam ſiccant, & ignem humidũ exſilire cum Hippocrate dicantur. Quod ita certum eſt, ut dum calor noſter humidus eſt, naturalis ſit, ariditate verò contrariũ, ad febrilem naturam conuertitur.

Quod cum inſpicerent aliqui Philoſophi, ut Albertus Magnus in noſtram ducti ſunt opin. onẽ, quamvis doctiſſimus Montanus illam deſtruere conetur, prima primi lectione 13. & 14. opincturque igni humiditatem quandam eſſe necellariã, qua conſuetur, nullamquẽ eſſe corporis naturalis continuãtatem ſine humiditate. Idem ſenſit Teleſius Conſentinus, quem ſequitur Mercenalis ſine vitioſiori rati perſeruatione & iudicio. Sed perpendamus utramque partem. Putantis cum Alberto elementum ignis nullam obſistere humiditatem, nec illa ad ſe continuandum indigere, ſed ſicut calum ſine humore continuũ eſt, & ſine ſiccitate firmum, ita ignis ſine humiditate ſuas partes conſurgit, & aqua ſine ariditate ſuo modo ſuas etiam creſcet. In mixtis e contra ſe res habet continuantur humore, duriſcunt ſiccitate, calore & frigore temperantur: at Montanus omnia corpora creata, tam calum, quã omnia, quæ ſub ipſo ſunt, humiditate continuari aſſuecit, miraturquẽ Albertum, quod non det rationem quare elementa non egeant cõtrarijs qualitatibus ad ſuam tutelam, mixta verò egeant. Sed ego dicã Montano, maxime eſſe mirandum, quod ipſe non det ſui dici rationem, & quod ipſe in Alberto miratur, in ſe nõ videat. Tuſ verbus vror Montanc, & dico, melius eſſe opinantem probare, quã ſupponere. Sup

ponis, quod probare deberes. Proba, obſecro, quod calum continetur humore, proba quod ignis, nec probabiliter id facies, quod ſi ex mixtis ad elementa argumentum tradocis. Hoc ſit in mixtis: ergo in elementis ſic contingit, negabo tibi conſequentiam, quam non probabis. Quod ſi mutes formam, dicendo Omnis continuãtas eſt propter humiditatem, probabis maiorem, ſi poteris. Preterea Montanus hac in parte, cuius docet ratione vti, magis vitur ſenſu, dicit enim, quod cum videamus ignem illam combuſtibilibus nutriti & continuari, ſignum euident eſt humore indigere, ut cõtinuetur. Quid hoc eſt? Philoſophamur nunc de vero elemento ignis, & adducis nobis ignem elementatum, qui diuerſas admodum habet paſiones? Ille enim elementaris, tenuiſſimus cum ſit, non reſulget, non caleſcit ſuas partes, non deſcendit, niſi a celo impulſus: hic verò quo vrimur, magis mixtum, quã ſimplex cenſendus eſt. Quid enim eſt ſtamma, niſi fumus incenſus? quid alia ignita, niſi carbonis ligna, aut alia combuſtibilis maxime inflammata? Hæc itaque non mirum ſi egeant humore combuſtibili, ut illud continetur inſcendium. His enim conditionibus fruatur ignis, dum ad mixta accedit materiam, ex quibus & alia oriuntur, ut ſplendescere, grauitate, ad puluim deſcendere, ſubſignibus ſuffocari, ventilatione ſervari, quibus omnibus elementum ignis nunquam indiguit. Non ergo ex elemento ad elementum valet Montani argumentum. Sed deſiderat multo magis cauſam propter quam mixta humiditate agglutinantur, ſimplicia verò non: quam quia Albertus non exhibuit, oportet nos illam inuenire, ut ſimil textus claſceſcat, quo ſtatuit Hippocrates in viuentibus propriũ ſimẽ ignem dici humidum, non autem in vaſaeris. Ratio ſtat in hoc, quia partes rei ſimilares & homogeneæ, ut ſunt elementa, ipſa ſimilitudine continguntur, & in vnum coeunt, adeo ut non egeant agglutinant, inelt enim viuicuique parti appetitus lux conſeruationis, quo ad vñionem cum toto aſpirat, & cõ quo melius conſeruetur. Hoc autem eſt eacius apparet in corporibus verè homogeneis, quã ſunt elementa, quorum partes ſimilitudinis propenſione adherent, & continentur: ita vt videamus guttulam aquæ ſolẽ orbiculantem, ſi ſola ſit, tamen ſi mixta illam ponas aliam aquæ portionem, ſtatim ſe concitat, ut ſuo ſimili continetur: at in mixtis e contra

Quare mixta humore coalcant, nõ verò ſimilia.

Diſcurſus cum vror Montano, & Teleſium.

se res habet, nam cum dissimilia in unum sint coniungenda, decur dari aliquid, quod tanquam medium, & punctum copularet extrema: quale est humidum. Ergo ignis non indiget humiditate, ut continuus sit, sed sola partium æquitate, & similitudine continuatur.

Sed illud pulchrum in laudem opificis adserere licet, quod licet elementum facillime in se se coniungitur propter partium identitatem, ita facillimo negotio diuiditur, & separatur, quod quidem propter mixtionem bonam fecit Creator, in qua debent omnia elementa diuidi, & vitium committi. Quod non sic eveniret, si humido agglutinarentur partes vniuscuiusque simplicis, quod multo exquisitius debemus in igne contempleri, tanquam in auctore mixtionis, lebet enim liquare, miscere, penetrare, refrangi, leuigari, quæ omnia (solatus cum sit & facile diuisibilis) celeriter perficit. Humiditate verò veluti ligatus, tardior ad rem ita necessariam existeret.

Sed ferre non possum, quod Montanus & eius sequaces sic res confundant, ut cetera cum inæteris commisceant. Notent, obsecro, quod humidum non est causa continuationis, sed ratio continuationis in particulari, quod si hoc perspicuum non arguet à parte ad totum. Præterea cum ratio continui superior sit, reperiri potest in aliquo corpore citra humiditatem, continuum enim, ut multis in locis allent Aristoteles, 11. Metaph. cap. 4. & 6. Physic. cap. 1. Jæsi cuius partes vno termino copulantur. Quid ergo erit magis vnum ad vniendum & copulandum, quam eadem naturæ conditio? & 4. Physic. text. Com. 26. dicebat idem Aristoteles. Continuum est idem quod continuus, volens docere maximam per contactum vnitatem: & statim in text. 27. inquit. Manifestum est igitur, quod continuatio est in rebus, quæ iuncta sunt; ut ex eis sit vnum per conuersionem. In quo igitur verior reperitur continuatio melius, quam in corpore simplici, & homogeneo? in nullo potius alio, ut pote quod in illo partes exquisitissimè se tangant.

Sed ne aliquid nostræ desit sententiæ, quando iam sermonis decursu hucusque ventum est, excelsimus fundamentum Montani, quod manifestat in solutione consilium argumenti, quod tale erat: Si ignis habet humiditatem, sequitur quod non sit corpus simplex, sed mixtum, id quidem ex contrariis consistat. Respondet, duplicem esse humiditatem, quamdam solum conti-

nuatam, aliam verò elementarem: esseque eiusdem naturæ & speciei, differre tamen solum secundum magis, & minus, quod elementaris magis abundat, & existit, & facit moliriem, at illa nil aliud præbet, quam continuatæ, reliqua verò & si faciat, non patere sensibus. Hinc usque potuit Montanus rem istam exagitare. Sed meo iudicio non soluit argumentum, quod ipse contra se proposuit. Nam si non differant, nisi ex maiore, vel minori intentione, fiet tamen mixtum tali proportionem qualitates dotatum: ut enim mixta calida experientia caloris excellunt, habent saltem aliquem gradum frigiditatis, ita & ignis mixtum dicitur, quantum illam tenuem humiditatem concludunt obducit tanta siccitate. Itaque hoc non tollit compositionem in igne, sed in particulari illa consignat.

Hæc si Telephus videret, aut si Mercurialis perpenderet, sine tantis erroribus conspicuum se præberet Hippocrates.

Sed licet nobilium animum detineat magis veritatis studium, quam contradiendi conditio: illud in hoc opere maximum faceret negotium, & mihi admodum difficile, plus temporis esse consumendum in tantis tenebris depellendis, quam in Hippocratico splendore manifestando. Ignoscant docti, dum à sermonibus fallacibus erepti ad optimam philosophiam provocantur.

Sed orationem colligo, ut ex progressa disputatione animus defessus, tantulum subleuetur. Concludit Hippocrates textum admirabili illa rerum varietate, non satis laudata, quæ ex illorum elementorum varia mixtione profilit. Inquit, quod neque inter semina, neque inter animalia quidem reperiri, quod sit simile vi fit, aut facultate. Hoc pulcherrimum. Ea quæ per mixturem producuntur, tam ætente prospicit natura, ut si possit, vnum non ut aliud producat, varietatis audissimas. Hinc tamen ordinem ut plurimum seruans, quod inter species semper intendit diueritatem, vel animalium, vel seminum sint. Individua verò specierum variè differant, nam individua plantarum ferè semper similia sunt visis, & facultate, lactuca similitudine est lactuce, pomum pomum, piper piperi. Quod licet in plantarum individualibus conspicimus, non tamen in hominum naturæ subiectis; raro enim vnum hominem alteri similem in omnibus vidimus, quod Hippocrates docebat hoc libro

perit

post medium, dicens: *Corpus semper diversum est sicut anima fit eadem.* Sed quid hoc? nonne individuum ea est conditio, ut unus accidentia non reperiantur in alio? Maxime quidem. Cur ergo individua plantarum hanc conditionem non subeant? Respondendum arbitror, perfectionem nature corruptibilis (est contra de superæstabilibus philosophandum est) ex multiplici actuum varietate consequi, ut hominis perfectionem ex tam admirabili organorum & actionum numero personamus. Et sic descendendo usque ad elementa, inveniuntur tantum ad imperfectiorem rem accedere, quantum minus obtinent varietatis. Quia ergo homo in corporibus summam obtinet perfectionem, animalia & plantas pulcherrimi varietate præcellit. Plures autem esset, diversas fortiter temperaturas, admiranda faciem dissimilitudine emergit, omnem terre locum potest habitare, omni tempore anni generare, variis alimentorum generibus vi.

Bruta verò inferiori gradu collocata, iam non tantam varietatem experiantur. Certam habent patriam, in qua generantur, & aluntur, quam si relinquunt, vitam etiam deferere coguntur. Rursum hoc anni tempore generant, illo non. Plura itaque habent limitata & determinata. Ad plantas tamen deveniendo, conspicimus nullam in suis individuis varietatem obtinere, sed visu & facultate maxime convenire. Ut itaque discursum perstringam, individuum speciem imperfectarum non tribuit naturæ diversum modum temperamenti. Cum autem secundæ qualitates à primis exordium fuisent, videret quod individua plantarum non debeant habere diversas conditiones, cum non habeant diversum temperamentum: quod etiam suo modo bruta conveniunt. Solas tamen homo rationem obtinet eminentiam, ut diversis vniat temperaturas: ergo hæc est vltima textus conclusio, confusam autem diversissimam vniuersis ea varia & ordinata vocum miscella emungere, que sunt tot tamque diversæ rerum species, & tam diversa humane nature individua.

TEXTVS XI.

Etenim cum nunquam simul in eodem consistant, & semper alte-

rentur: necessarium est etiam ea, quæ ab ipsis feceruntur, & producuntur, dissimilia fieri.

COMMENT.

Ad hæc clarioribus verbis, etiam dissimilitudinem concludit, dicit deo, quod cum ipsa elementa nunquam in eodem statu proportionis consistant, sed semper vario modo & tem diversis casti aspectibus coniungantur, & alterentur, necessarium est, ut quæ producuntur, dissimilia eadem vitæ elegas, & sumpta à præcipientibus causis tam antiquorum verba multipliciter solent explicari, & dilatarî, ut suo modo de illis posuit dici, quod Dnus Angustinus de sacris litteris, unico modo clausa, & pluribus adaptari. Placet ergo presentem sententiam ad videntiam & consistentiam extendere. Sic est enim ea varia elementorum dispensatione, & coalitione diversitate primitus viscerum ortus comparatur, ita etiam postquam in locum edita sunt, ad calidam alterationem contingunt, adeo ut ætates penes diversum status mutationis modum consistantur. Quæ varietas ætatis quædam lex communissima est, omnia insensibiliter comprehendens, ita ut licet in diuisiva plantarum similitudine sint, ut dicebam in ista respectu, hæc ipsi tamen per ætates differant. Nos id quod hæc experitur, caliditas enim à primis pro generationis usque ad fluxum licet eadem sentit gradum, tamen in quatuordecim partibus mutatur, ut sic peris. Sic enim corpus ceditur, ut docet Aristoteles lib. 3 de Genera animal. cap. de Canite. Sed melius Galeus lib. 3. de Sanitate tractanda post in diuisiva verbis: *Quatuor quidem vniat animalibus sex statum, ut scilicet in ætate efficitur, vniat tamen per annos ætates, ut caliditas, aut friguitas emittit. Sed quorum spiritus se habent in pura, & caliditate quatuordecim, sicut ad seximum incrementum movet. Vbi Galeus ostendit caloris esse æqualem, usque ad seximum incrementum, sed ex eodem id eadem plantis inquit similitudine quatuordecim esse calorem, ut per animalium in diuisivis, non absolute, sed quoad sensum, non enim diuisivis in caloris peris, ut in, usque ad corpus inclinat in mensuram animalium vitam transigit. Ostendit præterea non rudi corpus frigiditas per omnes vni-*

Notanda sunt.

tes quibus verbis insinuat per aliquas tale fieri, post consentiam, scilicet: per quas etates cum manifestetur siccitas, acuit etiam frigiditatem. Est enim (in eo iudicio) siccitas non solum lima caloris, verum & frigiditatis ꝓcivit enim calorem, ut magis intensam suam actionem repræsentet, & acuit frigiditatem, ut magis condenses, stimulet & pungat. Pone aerem, aut aquam quantumvis frigidam, sua humiditate repletam, equidem nec gelaescet, nec mordicabit: iunge (obsecro) siccitatem, certè non tolerabis mordicationem. Docuit hæc Galen. multoties per libros de Simplicibus, frigidum per contractionem mordicare, calidum per dissolutionem. Adhuc nunc, utranque qualitatem à siccitate istum aëris modum suscipere; aut (proprie loquendo) agentis conditionis istis qualitatibus magis tales producere effectus, dissidètibus verò non ita. Igitur siccitas, quæ usque ad statum erat lima caloris; iam, cum corpus inclinatur, est lima frigiditatis. Ecce quo pacto ex varia qualitarum elementorum alteratione diversa oriuntur animata, & iam orta per etates ab eisdem qualitatibus conducuntur.

TEXTVS XII.

ET enim nullum corpus perit, neque sit, quod prius non erat: verum per mixta, & discreta alterantur. Homines autem putant hoc quidem ex Orco in lucem aut lucem generari. Illud verò ex luce in Orcum imminutum perire, ac corrumpi: oculis autem magis credere oportet, quam opinionibus.

COMMENT.

Primam, & præcipuam partem huius textus aliquid cum superiori iungunt, non certè sine errore, dicentes, quòd qualitates inter se agunt, & patiuntur: in qua actione licet mixtum dissolvatur, non perit tamen aliquod corpus eorum, quæ prius erant in mixto, neque fit aliquod, quod prius non erat: sed agunt inuicem, & patiuntur tali proportione, ut maneat

semper, quæ præfuerit. Quæ adhuc pueris si offerantur ab Hippocrate mente mansè recedere patebit. Nam illa explicatio obsecrat elementa de nouo non fieri, sed exurgere per dissolutionem mixtorum, quæ antea ibi erant. Sed quid hoc? nonne vides vniuersalem hanc propositionem Hippocratis: *Nullum corpus sit, aut perit, quod prius non erat?* Quæ proposito omnia complectitur corruptibilia. Illi verò opinantes intelligunt solum elementa, quòd si inertem hunc sermonem permittamus; textus obsecrator relinquitur, quia non explicat quomodo erat aer in aqua, cum ab illa per actionem ignis extractus est. Aut quo pacto hæc intellexit Hippocrates, cum ille propositiones consequutione indegant, & explanatione. Omnia sunt ex igne, & aqua. Nil lum corpus perit, neque sit, quod prius non erat: Viderit enim magnam inuoluntate contradictionem. Sed benigniori hospitio nostrum iusepiamus Hippocratem, & ad clariorem doctrinam paulo altius orationis sumamus exordium.

Anaxagoras ille, quem venerandum antiquitatis lumen appello, quod inter Græcas tenebras prouidentie diuinæ beneficium primus manifestant, ut refert Cicero, Iulius Magister (si liceat ex discipuli ingenio, tanquam ex filio paternum de promere ornamentum) ille inquam, qui Hebraicam disciplinam à Thalete desumpsit, quantum & ab ipsi prophetis, ut probat Clemens Alexandrinus libro 1. Strom. ita in ore ferebat diuinæ mentis rebus omnibus immixtam prouidentiam, visque dum cæcis Græcis cognoscendam dederit: adeo ut nō Anaxagoras, sed Mens appellaretur. Non enim verbum sine Deo pronuntiauat, quem Mentem diuinam vocabat, à quo mulier corditer illum natus est, ut non solum diuinam prouidentiam, sed animosum immortalitatem cognosceret, quamvis opinetur Cicero lib. 1. Tuscul. questionum, animæ aternitatem à Phereclide Syro prius fuisse cognitam, & prædictam. Floruit Anaxagoras ante Hippocritum: quibus annis, ut ex solerti computatione Genebrardi in sua generali Chronographia colligi potest. Cum igitur tanta fuerit illis temporibus Anaxagoræ auctoritas, & tam celebris doctrina, mirari quisquid posset quo pacto solius veritatis amator Hippocrates, illius non meminisset lib. de Natura humana, rerum principia inuestigans; nec eius opinionem in examen cõuocauerit: præci-

Pulsoris inter Anaxagoras & Hippocratem ueniencia à Nicomachio ne digna.

precipue cum de rerum principijs improbabili-
ter fuerit philosophatus, quasi omnes ingenij vires tantum ad Dei cognitio-
nem coniunxerit. Cuius ratio (meo iudi-
cio) esse potest, quod Hipp. lib. de Natura
humana, ex quatuor elementis compo-
sitionem mixtorum probare intendens, cum
illis Philosophis decertare decreuit, qui v-
num aut alterum elementum esse principium
faciebant, aquam, aut aerem. At Anaxago-
re opinio longe ab illis distabat Philoso-
phis, neque erat necessarium eam adduce-
re eo libro. In hoc autem, ut defensorum
virare indignationem, & vicentium inu-
diam (ut dicebat Plato) verbis vitur Ana-
xagore, ita ut eius opinionem completè
videtur, quod inuenta pulchrum mihi vi-
sum fuit. Nam postquam nostram audierit
orationem eruditus, dicat, plura fuisse in
doctrina Hippocratica, intrusa, & aliena,
precipue in re philosophica, quæ ut plu-
rum sine sensu procedens plures patitur
opiniones.

Anaxagorea sunt verba hæc. Nam licet
omnis antiquitas ex nihilo nihil fieri asse-
nerauerit, & ex consequenti nullum corpus
verè de nouo fieri: tamen Anaxagoras ita
firmiter generationem substantialem neg-
abat, ut nil de nouo generari, sed appare-
re solum dicebat: esse, scilicet, omnia in
omnibus in cibo infusis atomis carnis,
osis, aut nerui, latitare quæ ræquam in quo-
dam amphissimo chaos, & per accidentia-
lem quandam permutacionem accresce-
re illas particulas, & apparere in ipsa rei su-
perficie. Quod nullus explicuit aptius quàm
Lucretius, d. cens:

*Quod magis in promptu est, ac prima fronte la-
tatum.*

Et Ouidius ex mente Pythagoræ 15. Me-
tamor.

*Nec species sua cuiq; manet, verisq; nouatrix
Ex alijs alias reparat natura figuras.*

*Nec perit in toto quidquid, nisi credide, mudo:
Sed variat, facimq; mouat, usisque vocatur
Incipere esse alium, quous quod fuit ante: mo-
riq;e*

Desinere illud idem, cum sint hæc foris à illa.
Ita ut generatio secundum Anaxagoram
nil aliud sit, quàm quædam epiphania, &
apparitio rei, quæ abscondita in visceribus
subiecti latitabat. Inexplicitissimum e-
nim (inquit Plutar. 1. de Placitis, cap. 1.)
illud videbatur, quomodo ex eo, quod
nunquam esset, posset quid oriri, aut rur-
sum in id, quod nullibi esset, interire. Proin-
de ex similibus particulis gignebat omnia,

& rursum in eadem dissoluebatur. Adhibuit
quoque primus primam causam efficien-
tem, quam mentem appellabat, omnis
experientie materia: quæ omnia ex omni-
bus educeret, ut quæ libera esset, & omni
compositionis lege soluta. Et hæc ratione
metitè ab Aristot. laudatur 1. Metæ. cap.
7. quod in illo chaos, ubi latere om-
nia dicebat, melius omnium naturam ma-
teriam adumbrare.

Sed licet pusillum digressi, vniuersum ite-
rum orationem. Existimo loqui Hippocra-
tem verbis Anaxagoræ. Quia dicere, quod
vnum est in alio formaliter latens, & quod
vnum sit de nouo, sed ibi prius erat, certè,
vel mediocriter inueniri apparebit nõ dis-
ferre loquutiones, nisi in hoc quod Ana-
xagoras fortis intellexit actum, Hippocra-
tes verò virtute.

Præterea, quia hæc verba quibus Hipp.
vitur *Permixta & dispersa alterantur*, as-
sumpsit solertissimus Galen. lib. 1. de Fa-
cult. nar. in principio, Anaxagoræ opinio-
nem insinuans. Quare ex sententia & lo-
quutione colligitur huius textus origo.

Sed sua doctrinæ consentanea loquatur
Hippocrates. Si enim omnia animata sūt
ex igne & aqua, quid ad rem Anaxagoræ
opinionem morem gerere? Diuinius profe-
dò contemplatus fuit nosse Hipp. prima
rerum fundameta, sicut & postrema. Cum
enim modum loquendi Anaxagoræ sub-
tiliter posset propriæ sententiæ inieciere,
inseruit quidem; ergo licet contraria lo-
qui videatur, obisana quàm maximè, si au-
dias, tibi videbuntur. Nullum corpus per-
nit, neque sit, quod prius non erat & latita-
bat in illis elementis, tanquam in potentia
& sufficientia. Quod Hippo. insinuat illis
verbis: *Essi sufficientia sibi & alijs*: nam ve-
res artificiales in suis componentibus po-
tentia latent latant, ita & naturales in suis
principijs. Hæc tamen inter alias est diffe-
rentia, quod artificiales ab agente artifice
disponuntur; naturales vero eorum à suis
principijs quâdo mediane alteratione ea
permixtio consequitur, quæ requiritur pro
tali forma inducenda: ut si nunc dicamus,
Plantæ sunt in elementis; quomodo ergo
emergent emergent quidem in coalterata
elementa ita peribiscantur, ut possint
plures producere. Rursus vltiorem per-
mixtionem perpessa in fructus transiunt,
rursus magis exalta in chylum, iam san-
guis, iam semen, iam animalis partes, iam
animalia sunt.

Et sic vera est, & subtilissima ratio
illa

illa Anaxagoræ loquutio, Hippocraticæ doctrinæ coniuncta. Generationes, scilicet facti videntur, quando per mixta alterantur, rursus corruptiones, cum disgregantur componentia. Igitur nullum corpus perit, neque fit torum de novo, quia sufficientia illa principia illud virtute continentur. Quod eleganter docebat Seneca, lib. 1. Quæstio nat. c. 10. dicens: Et natura partes suas velut in ponderibus constitutas examinat. Ne possint aquirare turbata mundus præponderet. Omnia in omnibus sunt, &c. Aliteratio tamen, & permutatio formas substantiales educunt ab illo materiae chaos.

Et cum hæc ita se habeant apud rectè philosophantes, homines tamen vulgares, & sententiam, & verba Anaxagoræ ita admiunt, ut credant res productas latuisse in quodam Orcu, & obscuritate illius materiae ex qua sunt, & exire iam ad superficiem, & lucem (vt ex Lucretio adducebam) corruptas verò iterum introritti ad tenebrosa viscera materiae. Sed ille iam vulgaris modus intelligendi hominū, contrarius est sensui: & ob id inquit Hippoc. quod oculis magis credere oportet, quàm opinionibus. Demonstrant enim oculi quo pacto res non obscurantur & abscondantur in corruptione, aut lateant in generatione, sed verè transmutari in alias, & realiter vnum in aliud conuertitur. Videmus enim corpora in sensibilia elementa resoluti, corruptas animalium carnes, in animalcula abire, rursus hæc in alia, & veluti circulo quodam res rebus contineri: ex semine ouum, ex ouo pullus, ex pullo semen. Iudex ergo sensus existit huius veritatis. Quamobrem rationem quætere debitas intellectus videretur Hippocrati.

Nota (obscuro) quomodo diuini senex licet modum loquendi suscipit ab Anaxagora, illius tamen opinionem, quæ iam vulgaris erat, grauiter reprehendit. Anaxagora inuocato, opponens contra illam fortissimam argumentum æsumptum à sensibus, quod in Philosophia naturali præcipuum locum obtinet, quia finis Philosophiæ est id, quod sensus indicat, vt ait Arist. 2. de Cælo. Anaxagoras etiam in hoc aberrabat, ita enim sententia infamari, vt propter debilitatem nil iudicare assensu erit, & sic semper ad rationem confugebat, vt refert Sextus Empiricus lib. aduersus Mathematicos. Quod intelligens Hippoc. noluit tacere, sed oculis maluit credere, qui curæ proprium obiectum falsi non fo-

lent, ne ab Epicuro inproperis affectetur, qui Nauphianem discipulum Pulmonem vocabat, quia hebeti sensu præditus erat.

Cum itaque ea, quorum ratio, & non sensus est index, in cætra obliuione versetur, merito aduersus istos homines sic opinantes insurgit Hippocrates, non etbra argumentatione, sed solo visu, dicens: *Credite oculis, & non opinionibus*, quando, scilicet, nec latio in organo, nec aliqua disproportion in obiecto reperitur. Illud ita meum non sine animadversione relinquendum est, quod licet istorum hominum opinio falsa sit, loquendi saltem modus non est inelégans. Vocat enim vitam, lucem, mortem verò & corruptionem, tenebras & abylium: sic enim loquitur Phurachus grauisimus Philosophus, lib. An bene lateat viuens: vbi eleganter multoties his vitit verbis, & quamdam satis elegantem sententiam, etiam discibilem pronuntiat, quæ maximè declarat antiquam illam loquendi formam, inquit, enim. Quam admodum neque corruptio est sublatio existentiæ, ad non esse, sed magis abductio rei disoluitæ ad obscuritatem. Vnde qui Solem Apollinem esse credunt, ex maiorum ac prætorum mysterijs, Delium, ac Pythium quasi manifestatorem, ac illustratorem eundem nominant, carcerem cum qui diues se partis est dominus, siue Deus is est, siue Daemon, Aden id est Orcum appellant, quod mortui in locum obscurum & tenebrosam demigremus, ad densa noctis, omnique inertis Regem. Hæc Phurachus, qui corruptionem dicit esse abductionem rei ad Orcum, & confirmare videtur opinionem illorum hominum quos hæc in parte reprehendit Hippocrates. Sed si rectè Phurachi sententiam contemplerim, pulcherrimis Hippocratis & Arist. doctrinam insinuat, nam corruptio non est sublatio rei ad non esse simpliciter, sed ad non esse tale. Est itaque corruptio, quasi obscuritas præsentis formæ, non tamen omnium formarum. Hæc enim non corruptio, sed annihilatio diceretur. Corruptio enim hominis tendit in non esse hominem, non tamen in omissionem formæ negationem, generatur enim cadaver. Igitur Phurachus cum dicit corruptionem esse obscuritatem, nomine obscuritatis non intellexit omnium formarum extinctionem, sed illius subiecti, & formæ, quæ luce fruatur, cuius loco altera generatur, & apparet.

Tanca

Tamen eo libro Plutarchus probare intendens, vitam hominibus condonatum, vt in publicam utilitatem elucescat, rectè latentibus Philosophos cõuincit, quod inu- nus hoc diuinum fegnerit recusent. Ad eò vt operari & elucere, apud antiquos idem sit: ergo sicut mortuos iudicamus, quos nulla vitalis actio declarat; ita etiam & illos, quos nullus bonorum operum splendor manifestat. Sed quæ suauiter inter ista moralia deliterat oratio, nisi Hippocratis nos breuitas desiderata reduceret.

TEXTVS XIII.

Ego uerò hac ex sententia exponā. *Animalia enim sunt & illa, & hac; & neque animal mori possibile est, non cum omnibus. Unde enim moriatur? Neque quod non est generari, cum non sit unde generetur.*

COMMENT.

Licet ad Platonis mentem dictum videtur, omnia que augentur, & generantur, animalia dici; non tamen crediderim ad mentem nostri Hippocratis. Nam præterquam, quod ipse inter plantas, & animalia manifestè distinguit per totum hunc librum; non tamen video quo pacto illa coherat sententia: nam (vt diximus in Proœmio) consentanea & coherentia loqui oportet. Quamobrem ego de solis animalibus, non de Plantis uerba facere afseuero. Quod iam declaro.

Hippocrates intendit in istis uerbis, & se quentibus probare contra illos homines vulgares, quo pacto oculi non saluantur, qui dicunt vnumquodque fieri ex alio, & in aliud rursus transire. & nullo pacto in eam Creatam abire corrupta. Hac autem antiquissima philosophandi ratio extitit, nihil fieri nisi ex præsupposito subiecto. In quem errorem uisus est incidere Cicero, quem eleganter oppugnat Firmianus lib. 2. de Origine erroris, cap. 9. Videbant enim, quod ars humana nil poterat cõstruere, nisi subiectum haberet in actu, quo, tanquam materia uteretur, vt cuius vt ad domum fabricandam lignis & lapidibus indigeret sic & natura, quæ ars diuina dicitur, tanquam magis elucata, si non ex ente in

De Hippoc. Philosoph.

actu, vt ars humana, ex ente tamè in potentia formas educit. Et sic veluti inductione quorundam omnia fieri ex aliquo, & nil ex nihilo dicebant. Hoc natura sic inuenit philosophabantur circa naturam ipsius mortuorum, vt est videre apud Aristotelem. Si enim generatio est mutatio, prærequirit subiectum vtrique termino commune: ergo nihil generatur ex nihilo, implicat enim contradictionem, quod sit mutatio, & non sit aliquid mutatio. Ab hoc principio exorsus Aristoteles, ad defendendâ mundi æternitatem descendebat. Cuius opinionis ante illum author fuit Hippocrates. Tamè sanctissimum & supernaturale fidei lumen, naturalem doctrinam subtilissimè illustras, alio modo & ueriori philosophari docet. Sic antiqua lumina, à Spiritu Sancto effusata & incensa, articulum fidei fecerunt.

Ita enim in Symbolo: *Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cali & terra, visibilium omnium, & invisibilium; vt supplementum, quod puerile nostrum ingenium præterire nequit, exhiberet fides. Fatemur ergo immensam Dei potentiam, quæ ex nihilo mundum produxit, & producere quidam potest: & solueremus argumenta philosophorum oppositum sententiam, si res ex professo tractaretur; persuasi fueris legibus Concilij Lateranensis XI. sessione 8. quibus pijsimè disponitur, vt aduersus Philosophos Gentiles creationem explicemus, & eorum argumenta & principia dissoluamus, & exarentus. Tamen cum Hippocrates hic non ita alius petat principium, sed solum generationes & corruptiones examinet, mundo iam sic constituto, merito nos diffusam istam quæstionem de mundi origine relinquimus, ab antiquis toties tractatam, sed à Iohis Philosophis Christianis perfectè disputatam, & intelledans præcipuè à Diuo Thoma 1. p. q. 46. art. 2.*

Readeamus ad textum: cuius scopus est probare istam vicissitudinem transformationum. Exemplum confirmat in animalibus, more magno ram virorem conspicuis exemplis res difficiles manifestantur. Magis enim conspiciuntur uita, & mors in animalibus, quam in vegetabilibus, vt docebat Aristoteles lib. de Anima: in animalibus ergo explicat suam sententiam, dicens: *Animalia sunt & illa, & hac;* cum quæ uulgi gratia suam interpretetur opinionem Hippocrates, videtur loqui more communis; dicebant enim aliqui (vt colligitur ex Platone in Prothagora) in visceribus terre latitare animalia, & præviden-

via diuina in lucem emergere. Igitur Hippocrates ad veram philosophiam ista enigmata traducens, inquit, quod illa animalia, quæ iacent in amplissimo Marcerie chaos, non ibi sunt acta, sed in potentia; expectantque agentis efficientiam, à qua in lucem educantur. Animaliaque appellantur cum isto addito: itaque non ex nihilo, sed ex materia emergunt. Rursus hæc animalia, quæ viuere modò videmus, quis neget animalia esse acta? Nunc dispone sic textum: animalia sunt, & illa (mortua sit fas appellare) & hæc viuia; illa quidem, quia citò viuunt, & quod parum distat nihil distare videtur. Et neque animal ita mori potest, vt omnia cum illo pereant, nam hæc non corruptio, sed annihilatio diceretur. Non itaque est possibile vt animal cum moritur, etiam materiam amittat, nam vnde posset materiam amittere, cum non sit in rerum natura potentia aliqua, quæ possit annihilare? Hoc enim insipientiam requirit virtutem. Cum itaque in omni corruptione salua semper maneat materia, consequens est, vt semper sit subiectum vnde res generentur. Dicit verò: *Et neque animal mori possibile est non cum omnibus*, quasi affirmando, non est possibile, vt animal pereat cum omnibus partibus quibus fruatur. Grecis enim duæ negationes affirmant.

Quòd si alio pacto, vnicò modo clausam sententiam aperire volueris, Zuingerus, vt alia multa fuit assequutus, duo inquit esse loca animatis plena (nam, vt dicebat Mercurius) mundus est templum Dei immortalis, animatis statuis exornatus, alter obscurus, cui Pluto præbet; alter lucidus, cui Iupiter. Animalia itaque sunt & illa, quæ in inferis, & hæc quæ hic degunt. Nam cum totus mundus animatus sit, debent & partes eius esse animatae; facit ergo argumentum Hippocrates; Mundus est æternus; ergo & eius partes ergo modò ad Orcum per corruptionem, modò ad lucem per generationem transeant, impossibile est vt omnimodè moriantur, & annihilentur, cum sint partes eiusdem æterni subiecti.

Tamen vt hæc interpretatio vera sit, debet inniti nostra prima explicacione, arque in eundem conceptum conspirabunt, quod nos quàm maximè reddit alacres, consentire, scilicet, cum

vires doctis.

(?)

TEXTVS XIII.

*S*ed augetur omnia, & minimum, ad summum & ad minimum, quantum eius fieri potest.

COMMENT.

Postquam probauit Hippocrates non omnino reperire corrupta, nec omnino de nouo emergere generata; incipit explicare, quæ mox ex professo explicabit: Dicit ergo, quòd illæ mutationes magis videntur accretiones, & diminutiones ad summum, & ad minimum. Quod enim corruptitur, videtur minus vsque ad minimum. Et rursus à minimo, id est, à materia per virtutem generantis, accrescit vritus, sic vt ad summum punctum, & vltimò dispositionem formæ introducendæ deducatur; quantum in eius natura, quod generatur & corruptitur, fieri potest.

TEXTVS XV.

*Q*uid verò intelligam per generari, & corrumpi, vulgi gratia interpretabor. Nil aliud, scilicet, quàm commiseri, & secerni.

COMMENT.

Non potuit magis clarè docere modum generationis, & corruptionis mixtorum viuientium, quàm per eos motus per quos ipse instantaneæ mutationes consequuntur. Generatur enim aliquid per commixtionem & vniionem partium; corrumpitur per putredinem, id est, per separationem partium constituentium. Et hoc non solum apparet in mixtis, quæ per elementorum miscellam coalescunt, & ad illorum separationem desinunt. Sed etiam in animatis perfectis quæ maiori & elaboratione commixtionem generantur, & secretionem partium humidarum à fecis pereunt per naturalem interitum. Quæ doctrina antè inspicenda est. Nam eius defectu multi Neoterici in puerilem errorem lapsi sunt, credentes, per quandam conditionem mixta generari. Quos iridebat Magister meus Petrus Henricus. Primò, quia cœditio eò perfecte sit, præsupponit esse ergo prius esse mixtum,

mixtum, quæ esse cõditum. Secundo, quia est cõfundere mixtionẽ, quæ est miscibilium vniõ, cum cõditio, quæ est iam vnitorum perfectio. Tertio, quia debes signare, per quam speciem cõditionis incipiant, an per mutationẽ, vel per cõtationem, vel per affariõnem idiculum certè per aliquam illarũ alterationem emergere mixta. His concludat Henricus, mixta non generari per cõditionem, sed per mixtionem; in hoc textu docet Hipp. Vide quàm antiqua sit hæc philosophandi ratio, vt vnico Hippocrati tribuenda sit, à quo postea mutuatus est Arist. Meteor. Memini me cõsideratissimo Francisco Valleſio, de his & alijs grauioribus rebus disputasse (quãdo cum Philippo II. in Vallisoleta curia demoratus fuit) in multis enim suorum operũ locis eam habere assertionẽ, quàm modò euertimus. Sed dicebat mixta in duplici stare differentia. Quãdam immediate ex elementõrum pullulant miscela, quæ propolisimè non per cõditionem, sed per mixtionẽ productũ turbalia verò ex mixtis, per quãdam formas medias mediante cõditioe exoriuntur, vt embrio ex semine per vteriores enim feminis cõditionem embrio generatur. Hæc Valleſius ad nostrã argumenta.

Tamen mihi (cũm non iurauerim in verba magistri) nunquam talis assertio placere potuit. Vt quid forsã semen in vtero coqui dicemus, cõ porius corrumputur? Præterea cõditio perficit rã factam; esse primũ acquirũtum per mixtionem, & accidentibus quibusdã eleuans, conseruans, & perficiẽs; at verò semen in vtero in terrã transmutatum naturam, primã deserit, ita vt colligas cõditionem antiquam formã religare, & arduioribus finibus continere potius, quã illi destruere. Ergo mixta perfecta non produeuntur per cõditionẽ, sed per mixtionem, & generationem, vt hic docet Hipp.

Falsit Valleſium & multos, affinitas, quæ est inter cõditionem, & mixtionem; cum mixtio sit vniõ, & cõditio sit vnionis modus, facillè vtrinque idiomata cõfunduntur. Ergo propriè loquẽtes cum nostro Hipp. dicamus, omnia mixta, sã imperfecta, quã perfecta, per mixtionẽ generari, illa per primam, hæc per secundam; & magis elaboratam, atque semen in vterum mixtionem transire pro animalis gignendo.

Sed quid moror? Honoris tanti Valleſij dicta, dicentes non loquuntur fuisse stricte, sed largo modo. Multa enim dicimus coqui, & perfici cõm corrumputur, vt cibos in ventriculo, & sanguinem in partes

cuasurum, & multas alias res medias, quæ in vteriores terminos, tãquam in fines ordinantur, vt semen in embriõne; quia tunc res perfici dicuntur, cõm ad proprios fines conducantur: quia ergo semen ad fortẽ ordinatur, perfici & coqui dicitur, cum per corruptionem in illum trãsit. Alimenta in Ventriculo, licet vt nutriant, corrumpi debeant, perfici & coqui dicuntur, quia ad talem mixtionem & perfectionem euoluuntur, vt suo sine fruatur ad quẽ succre destina, nempe ad viuẽtis alitionem. Illud tamen maneat indubitatum, mixtionem esse, quæ mixerũ formas in materiam adducit; cõditionem verò, quæ perficit.